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Pad cena tovnih svinja i jagnjadi protekle nedelje 

Rast cena teladi na području podunavskog regiona, 
tovna junad skuplja u Sremskoj Mitrovici 
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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma i krave za klanje iste rase,  po 
višim su cenama u odnosu na predhodni 
period plaćale klanice na području 
podunavskog regiona. Za razliku od njih 
otkupna cena utovnljenih bikova težih od 
500 kilograma bila je niža pošto je 
dominirao iznos od 230 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Smederevu je tokom 
druge nedelje izostala prodaja teladi i 
ostalih kategorija goveda. 

Rast prodajne cene tovne junadi HF 
rase telesne mase do 300 kilograma i 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma zabeležen je na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici tokom druge sedmice 
februara. U klanicama na području 
sremskog regiona niža je bila otkupna 
cena tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma i krava za klanje HF 
rase. 

U klanicama južno-banatskog 
regiona niža je bila otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
u odnosu na predhodni period. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
reporter STIPS-a je tokom protekle 
nedelje zabeležio rast prodajne cene 
priplodnih krava SM rase pošto je 
dominirao iznos od 200.000 dinara po 
grlu. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena krava za klanje SM rase u 
odnosu na predhodni period. 

Dominantna otkupna cena krava za 
klanje SM rase bila je niža protekle 
nedelje i u klanicama na području 
braničevskog regiona. 

Krave za klanje SM rase,  protekle 
su nedelje po nižoj ceni otkupljivale i 
klanice na području mačvanskog regiona. 

Klanice na području pirotskog 
regiona su protekle nedelje otkupljivale 
telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma po dominantnoj ceni od 350 
din/kg. Tovnu junad telesne mase preko 
480 kilograma  klaničari sa ovog područja  
najčešće su plaćali po ceni od 240 din/kg, 
a  krave za klanje SM rase po domina-
ntnoj ceni od 150 din/kg. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Pad cena tovnih svinja na pijacama žive stoke u  
Sremskoj Mitrovici, Obrenovcu i Nišu  

Na stočnoj pijaci u Požarevcu niža je 
bila dominantna cena jagnjadi, a viša 
dominantna cena šilježadi u odnosu na 
prvu sedmicu februara. U klanicama na 
području braničevskog regiona evide-
ntiran je rast otkupne cene jagnjadi 
pošto je dominirao iznos od 240 din/kg.  

Rast dominantne cene jagnjadi na 
350 din/kg i ovaca na 150 din/kg 
zabeležen je na stočnoj pijaci u Nišu. 
Klanice sa područja niškog regiona nisu 
otkupljivale jagnjad i ostale kategorije 
ovaca i koza protekle nedelje. 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
jeftinija i na pijaci žive stoke u Sremskoj 
Mitrovici. Jeftinij su u odnosu na 
predhodni period takođe bili i šelježad i 
ovnovi za priplod. 

Pad prodajne cene jagnjadi zabeležen 
je na pijaci žive stoke u Čačku pošto je 
dominirao iznos od 300 din/kg.  

Reporter STIPS-a iz Kragujevca 
protekle je nedelje zabeležio pad 
dominantne cene ovaca na 110 din/kg. 
Otkupna cena dviski bila je niža u odnosu 
na prvu nedelju februara u klanicama 
šumadijskog regiona.  

Na stočnoj pijaci u Smederevu je 
tokom druge sedmice februara došlo  do 
pada dominantnih cena jagnjadi  na 270 
din/kg i ovaca na 160 din/kg. Rast 
otkupne cene jagnjadi i pad otkupne cene 
ovaca zabeležen je u ovom periodu u 
klanicama podunavskog regiona.  

Obe kategorije prasadi i tovnih svinja 
bile su jeftinije na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici. Pad otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i obe kategorije tovnih svinja 
zabeležen je protekle nedelje u 
klanicaama na području sremskog 
regiona. 

Pad cena tovnih svinja na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu tokom protekle 
nedelje, pa je u kategoriji grla telesne 
mase od 80 do 120 kilograma dominirao 
iznos od 140 din/kg, a u kategoriji grka 
težih od 120 kilograma dominantna cena 
iznosila je 130 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Niša, takođe je 
zabeležio pad dominatnih cena obe 
kategorije tovnih svinja u odnosu na 
predhodni period. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu bila su 
skuplja prasad telesne mase do 15 
kilograma pošto je dominirala je cena od  
300 din/kg. 

Prasad su protekle nedelje bila 
skuplja i na pijaci žive stoke u Čačku u 
odnosu na predhodni period. Za razliku 
od prasadi tovljenici su bili jeftiniji kako 

grla teška od 80 do 120 kilograma tako i 
grla teža od 120 kilograma. U klanicama 
moravičko-zlatiborskog regiona takođe je 
zabeležen pad otkupne cene tovnih 
svinja. 

Prasad telesne mase do 15 kilograma 
bila su jeftinija protekle sedmice i na 
pijaci žive stoke u Požarevcu. U 
klanicama braničevskog regiona viša je  
bile otkupna cena tovnih svinja težih od 
120 kilograma. Za razliku od njih po nižoj  
ceni su klaničari otkupljivali krmače za 
klanje.  

 U k lan icama na području 
podunavskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma. Za razliku od njih više 
su bile otkupne cene tovnih svinja i 
krmača za klanje.  Na stočnoj pijaci u 
Smederevu evidentiran je rast 
dominantnih cena svih kategorija svinja u 
odnosu na predhodni period. 

Pad otkupnih cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je tokom druge sedmice 
februara i u klanicama na području 
šumadijskog regiona. 

Niže cene jagnjadi na većini stočnih pijaca 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  5. - 11.2.2015.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 121,73 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 ~ ~ 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. 2.2 ~ ~ ~ ~ 2.3 2.25

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 ~ 1.1 1.15

Prasad sve rase kg. 3.2 3.2 3.2 3.2 ~ 3.4 3.2

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Jagnjad sve rase kg. 3.5 2.8 2.3 ~ ~ ~ 2.9

Šilježad sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ 2.3 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 ~ ~ ~ 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 120 125

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 ~ ~ ~ 100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 820 800 700 900 ~ ~ 805

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Rast dominantnih cena kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog, pšenice i 
stočnog ječma upakovanih u džakove 
najčešće od 50 kilograma zabeležen je 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. U silosima na području 
Beograda evidentiran je rast dominante 
cene pšenice u rinfuzu. 

Maloprodajni objekti na području 
Kraljeva, po višim su cenama  prodavali 
sojinu sačmu pošto je dominirao iznos od  
74 din/kg. Skuplja je takođe bila i  
suncokretova sačma pošto je dominirao 
iznos od 34 din/kg. Na pijaci u ovom 
gradu skuplji je bio stočni ječam 
upakovan najčešće u džakove od 50 
kilograma, dok je kukuruz okrunjen, 
prirodno sušen, bio jeftiniji u odnosu na 
predhodni period. 

U Vranju je na pijaci  evidentiran  
rast cene kukuruza, okrunjenog, prirodno 
sušenog u odnosu na predhodni period. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Požarevca jeftinij je bio kukuruz 
okrunjen, prirodno sušen upakovan u 
džakove od 50 kilograma na pijaci u 
ovom gradu. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
došlo je do pada pšenice i stočnog ječma 
upakovanih u džakove od 50 kilograma 
tokom druge nedelje februara. I na pijaci 
u ovom gradu bile su jeftinije iste žitarice 
u odnosu na predhodni period. 

Na području Smedereva evidentiran 
je pad cene kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog i pšenice upakovanih u 
džakove od 50 kilograma. 

U Sremskoj Mitrovici su protekle 
sedmice  na pijaci bili skuplji kukuruz 
okrunjen, prirodno sušen, stočni ječam,  
stočno brašno i suncokretova sačma. Za 
razliku od njih na gazdinstvima u okolini 
ovog grada bili su jeftiniji sojina sačma, 
pšenica i lucerkino seno u balama. 

 Ministri poljoprivreda Srbije i Makedonije dogovorili su u ponedeljak u Skoplju 
ukidanje potvrda za proizvode biljnog porekla, medju kojima je i brašno, saopštilo je 
Ministarstvo poljoprivrede i zaštite životne sredine Srbije. 

 Kako se navodi, ukidanjem izdavanja potvrda ta roba će se bez čekanja prevoziti 
do odredišta, a biće formirani i zajednički timovi koji će se sastajati jednom godišnje a po 
potrebi i češće. 

 Napominje se da su kompanije koje se bave transportom i prodajom proizvoda 
biljnog porekla do sada čekale i do dva dana duže tokom transporta robe za Makedoniju, 
odnosno Srbiju. Formiranje Radne grupe koja će u okviru izmene Protokola u oblasti 
bezbednosti hrane ukinuti izdavanje potvrda za proizvode biljnog porekla dogovorili su 
ministri poljoprivrede Srbije i Makedonije, Snežana Bogosavljević Bošković i Mihail 
Cvetkov pre početka zajedničke sednice srpske i makedonske vlade u Skoplju. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  9. do 13. februara 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Pad cene kukuruza 
- Stabilna cena pšenice  
- Dešavanja na svetskim berzama 

“Produktna berza” je protekle nedelje bila mesto gde se trgovalo u velikim lotovima i po tome u velikoj 
meri podsećala na velika evrposka tržišta gde su pojedinačni trgovinski lotovi u trgovini merkantilnom robom 
uglavnom preko 500 tona. Naime, na bazi relativno malog broja ugovora – svega 8, realizovan je promet od 
2.820 tona robe ili prosečno 350 tona po jednom ugovoru. Pomenuti obim nedeljnog trgovanja je čak 4,2 puta 
veći nego prethodne nedelje. Finansijska vrednost prometa je iznosila 53.386.750 dinara, što je 3,9 puta više u 
odnosu na upoređujući podatak iz prethodnog nedeljnog izveštajnog perioda. 

Jedan od razloga značajno većeg prometa svakako jeste stabilnost tržišta. Vrednost žitarica i na 
svetskom i na domaćem tržištu se kreće u okvirima malih cenovnih raspona, međuvalutarne oscilacije nisu toliko 
izražene, pa više nisu remetilački faktor na ovom tržištu, te se shodno tome i tržišni učesnici lagodnije ponašaju 
u relativno predvidivim tržišnim okolnostima. 

Kukuruz ponovo dominira u strukturi prometa. Dve trećine od ukupnog prometa na novosadskoj berzi se 
odnosi na ovu robu. Prosečna količina po jednom ugovoru u trgovanju kukuruzom je u nedelji za nama iznosio 
oko 600 tona. To je nedvosmislen indikator koji govori da su izvoznici bili pretežni učesnici na ovom tržištu. 
Prosečna cena trgovanja je iznosila 16,73 din/kg (15,21 bez PDV), što je pad od 1,22% u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

Cena pšenica praktično stagnira. Vrednost hlebnog zrna SRPS kvaliteta u protekloj nedelji se kotirala na 
nivou od 24,53 din/kg ( 22,30 bez PDV). U odnosu na prethodnu nedelju to je rast za neznatnih 0,45%. Ono što 
je specifično za tekuću ekonomsku godinu na tržištu pšenice, jeste činjenica da se na tržištu pojavljuje veoma 
šarolik kvalitet pšenice koja se može podvesti pod SRPS standard. Naime, pšenica koja zadovoljava sve 
kriterijume SRPS kvaliteta ne mora nužno da ima i dobre karakteristike tehnološkog kvaliteta. Usled toga i cene 
koje se kotiraju za pšenicu pod oznakom SRPS mogu biti vrlo različite upravo zbog različitosti svog tzv. 
“unutrašnjeg” kvaliteta. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Protekle nedelje se nije trgovalo sojom u SRPS kvalitetu. Na bazi dva kupoprodajna  ugovora sojom 
povećane vlage ( vlaga 14%), postignuta je prosečna cena od od 42,50 din/kg bez PDV. Na novosasdskoj berzi 
trgovalo se još samo suncokretovom sačmom sa 33% proteina i to po ceni od 28,20 din/kg ( 23,50 bez PDV). 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 1.700 16,72-16,94 1.700 16,72-16,94 -1,22% 

Kukuruz, vlaga do 
16,5% 225 15,95 225 15,95 - 

Pšenica rod 2014. 500 24,53 500 24,53 +0,45% 

Pšenica rod 
sposobna za stočnu 
hranu 

325 19,25 325 19,25 - 

Soja, rod 2014. 
(vlaga do 14%) 45 46,75 45 46,75 - 

Suncokretova 
sačma 33% 25 28,20 25 28,20 +4,44% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

Nedelju za nama, uz značajan porast obima prometa, obeležile su i blage cenovne promene najznača-
jnijih poljoprivrednih proizvoda. Sa jedne strane imamo tržište soje gde je došlo do najznačajnije cenovne 
promene, u smislu pada cene ovog artikla za skoro 2,00 din/kg. Istovremeno cene kukuruza, pšenice i suncokre-
tove sačme su u porastu, pri čemu je najveći cenovni skok zabeležen na tržištu “tridesettrojke” koja je poskupela 
za 1,00 din/kg, beležeći današnju vrednost od 23,50 din/kg, bez PDV-a. Skok cene kukuruza, u odnosu na kraj 
prethodne nedelje, iznosi minimanlnih 0,20 din/kg, dok je skok cene pšenice od 0,10 din/kg, na nivou marginal-
nog statističkog podatka. 
 
 I pored pada cene soje, blagi rast cena ostalih artikala koji čine vrednosnu korpu PRODEX-a, “povukao” 
je indeksnu vrednost ovog pokazatelja na gore. Na današnji dan berznaski indeks beleži indeksnu vrednost od 
211,45 indeeksnih poena, što je za 0,48 indeksnih poena više nego prošlog petka. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MARTOVSKI 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  193,64 $/t 194,60 $/t 191,66 $/t 193,13 $/t 191,62 $/t 

Kukuruz  151,81 $/t 154,01 $/t 152,75 $/t 151,81 $/t 150,78 $/t 
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Nedeljna izvozna prodaja pšenice u SAD-u, bila je na nivou od 397.600 tona, što predstavlja pad u 

odnosu na prosek iz prethodne četiri nedleje za 11%, a dodaje kumulativnom izvozu nivo od 20.3 miliona tona (-
24% g/g). Domaće prenosne zalihe su prognozirane na nivo od 18.8 miliona tona (16.1 milion tona prošle 
godine).MIneapoliska jara pšenica je pod pritiskom obilnih zaliha u Kanadi. 

WASDE-ov izveštaj sa sredine nedelje, pokazao je da je domaća proizvodnja skočila u odnosu na 
prethodne izveštaje, na nivo od 302.1 miliona tona (293.1 miliona tona), sa povećanjem upotrebe u industriji 
etanola. Prognoza zaliha je smanjena za 1.3 miliona tona na nivo od 43.4 miliona tona (31.3 miliona tona).  

Cena kukuruza je u proteklih nedelju dana pala za 0,57%, dok je vrednost pšenice zabeležila pad, koji je 
iznosio 0,70%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar 14  357,67 $/t 359,51 $/t 356,05 $/t 359,21 $/t 361,42 $/t 
Sojina sačma, mar 14  329,40 $/t 329,60 $/t 326,90 $/t 329,60 $/t 330,50 $/t 

Prognoza zaliha soje su smanjenje za 0.7 miliona tona , na nivo od 10.5 miliona tona (2.5 miliona tona 
pre godinu dana).   

Zrno soje je u odnosu na proteklu nedelju vrednosno jače za 0,24%, dok je sojina sačma zabeležila pad, 
koji je iznosio 0,27%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 180,17 EUR/t (futures mar 14) 132,84 EUR/t (futures mar 14) 

EURONEXT PARIZ 184,50 EUR/t (futures mar 14) 152,25 EUR/t (futures mar 14) 

Martovski fjučers na kukuruz u Budimpešti, skočio je za 1,73%, dok je ista kultura na berzi u Parizu 
vrednosno oslabila za 2,09%. Martovski fjučers na pšenicu u Budimpešti je skočio za 0,48%i, dok je ista kultura 
u Parizu, oslabila za 1,34%. 
 


